
Página 34976Número 290 Martes, 17 de diciembre de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Investigación y Universidades

7828 Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar 
Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y 
publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2019 del 
convenio colectivo del Sector Agrícola, Forestal y Pecuario.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con 
lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de Tabla Salarial para el año 2019, con 
número de expediente 30/01/0077/2019; denominado Agrícola, Forestal y 
Pecuario; código de convenio nº 30000045011981; ámbito Sector; suscrito con 
fecha por la comisión negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 18 de noviembre de 2019.—La Directora General de Diálogo Social y 
Bienestar Laboral, Manuela Marín Gómez.

NPE: A-171219-7828



Página 34977Número 290 Martes, 17 de diciembre de 2019

Acuerdo de aplicación del salario mínimo interprofesional en el 
Convenio Colectivo Agrícola, Forestal y Pecuario de la Región de Murcia 

Siendo las 11:00 horas del 24/06/2019 se reúnen en la sede de la Cámara 
Agraria en la ciudad de Murcia las personas relacionadas al margen, miembros de 
la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo Agrícola, Forestal y Pecuario de 
la Región de Murcia, cuya vigencia finalizó el 31/12/2018. 

Ambas partes negociadoras abordan la negociación comenzando por la 
representación empresarial, la cual solicita la plataforma reivindicativa de la 
representación sindical. La representación social contesta que antes de entablar 
cualquier tipo de negociación hay que actualizar los salarios vigentes en el Convenio 
Agrícola, Forestal y Pecuario de acuerdo con el Real Decreto 1462/2018 de fecha 
21/12/2018 que establece un Salario Mínimo Interprofesional de 900€ mensuales 
o 12600€ anuales, dándose la circunstancia que varias categorías profesionales de 
este convenio están por debajo de esa cifra. La representación sindical recuerda 
que hubo una mediación el pasado 3 de abril solicitando esa actualización y que no 
hubo avenencia, reiterando una vez más la petición en esta reunión de hoy. 

Tras un largo debate, la parte empresarial se aviene a aplicar el Real Decreto 
para actualizar los salarios mínimos de este convenio de 900€ mensuales o 12600 € 
anuales con carácter retroactivo desde el 1 de enero de 2019. 

Se procede a la firma del acta y de las nuevas tablas salariales, se acuerda 
registrarla en la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social de 
la Comunidad Autónoma de la región de Murcia y sin más asuntos que tratar, se 
da por terminada la reunión.

Murcia, 24 de junio de 2019.

Representación empresarial:

COAG: Francisco Gil Díaz

ASAJA: Alfonso Gálvez Caravaca

Asesor: José Palacios Cánovas

Representación sindical: 

UGT: 

Titulares: María Dolores Tomás Lucas, Miguel Ángel Giner Piña, Fátima Ortiz 
Pinela, Isabel María López Navarro

Suplentes: Ana María Pérez Carrasco, Laura Pérez-Chuecos Burgueño, Inma 
Alvarado Bazarán

Asesores: Pedro Peña Vargas, Ramón Inarejos Montiel, Margarita Gabarrón Pérez

CCOO: 

Titulares: Isabel Amador Porlan, Abdel Majid, Lety Cuenca Jumbo, Rocío 
Tomás Roca

Suplentes: Joaquina Torrecilla Bravo, Reina del Consuelo Calva Bravo

Asesores: José Ibarra Bastida, Alberto Alarcón Capel, Lahcen Jijani, Blanca 
Ganamaguay

REDES: 

Titular: María Remedios Redondo Sánchez

Suplente: Eulogio Domínguez Martínez

Asesores: Juan Antonio Montesinos García, Bibiana Ruiz Peñalver

NPE: A-171219-7828



Página 34978Número 290 Martes, 17 de diciembre de 2019

GRUPO DENOMINACIÓN NIVEL SALARIO BASE SALARIO GLOBAL SALARIO GLOBAL PARTICIPACIÓN SALARIO GLOBAL

PROFESIONAL GRUPO PROFESIONAL, ESPECIALIDADES PROFESIONALES Y PUESTOS DE TRABAJO RELEVANTES. SALARIAL Diario Diario (*) Diario (**) BENEFICIOS HORA ORDINARIA

425 días Jornada 5 días x 8 h. Jornada 6 días x 6,66 h. Anual 1 paga con prorratas

1 PERSONAL TÉCNICO TITULADO

1 TÉCNICO DE GRADO SUPERIOR (Ingeniero/a; Licenciado/a, …) 1 1624,31 54,14 100,96 84,05 201,39 12,62 21,29 22.941,67

1 TÉCNICO DE GRADO MEDIO Ó ASIMILADO (Diplomatura y Personal Téc.de Grado Medio y 2 1359,31 45,31 84,63 70,45 201,39 10,58 17,85 19.231,71

1 TÉCNICO-A ESPECIALISTA 3 1266,06 42,21 78,88 65,67 201,39 9,86 16,64 17.926,22

1 CAPATAZ TITULADO-A 4 1233,82 41,13 76,90 64,02 201,39 9,62 16,22 17.474,90

2 PERSONAL TÉCNICO NO TITULADO

2 ENCARGADO/A GENERAL DE PRODUCCIÓN / ALMACÉN / MANTENIMIENTO 1 1266,06 42,21 78,88 65,67 201,39 9,86 16,64 17.926,22

2 ENCARGADO/A DE SECCIÓN / ZONA / 2 1085,38 36,18 67,75 56,41 201,39 8,46 14,29 15.396,72

2 CAPATAZ 2 909,48 30,32 56,91 47,38 201,39 7,12 12,00 12.934,16

3 PERSONAL ADMVO y LABORATORIO

3 JEFE/A ADMINISTRATIVO 1 1266,06 42,21 78,88 65,67 201,39 9,86 16,64 17.926,22

3 JEFE/A DE PERSONAL 1 1266,06 42,21 78,88 65,67 201,39 9,86 16,64 17.926,22

3 JEFE/A DE VENTAS / COMPRAS / ó ASIMILADO 1 1266,06 42,21 78,88 65,67 201,39 9,86 16,64 17.926,22

3 OFICIAL 1ª ADMVO/A. 2 1212,23 40,41 75,56 62,91 201,39 9,45 15,94 17.172,56

3 ANALISTA PROGRAMAS 2 1212,23 40,41 75,56 62,91 201,39 9,45 15,94 17.172,56

3 TÉCNICO LABORATORIO 2 1212,23 40,41 75,56 62,91 201,39 9,45 15,94 17.172,56

3 OFICIAL 2ª ADMVO/A. 3 1085,38 36,18 67,75 56,41 201,39 8,46 14,29 15.396,72

3 PROGRAMADOR/A 3 1085,38 36,18 67,75 56,41 201,39 8,46 14,29 15.396,72

3 AUXILIAR ADMVO/A. 4 958,55 31,95 59,94 49,90 201,39 7,49 12,64 13.621,03

3 RECEPCIÓN ALMACÉN 4 958,55 31,95 59,94 49,90 201,39 7,49 12,64 13.621,03

3 AUXILIAR CONTROL CALIDAD ó LABORATORIO 4 958,55 31,95 59,94 49,90 201,39 7,49 12,64 13.621,03

4 PERSONAL PRODUCCIÓN fincas/almac

4 OFICIAL 1 1025,25 33,77 64,05 53,46 201,39 8,01 13,51 14.554,89

4 TRACTORISTA 2 980,54 32,30 61,29 51,16 201,39 7,67 12,93 13.928,90

4 CONDUCTOR/A-TRACTORISTA MAQUINARIA AGRÍCOLA CON MOTOR 2 980,54 32,30 61,29 51,16 201,39 7,67 12,93 13.928,90

4 CONDUCTOR/A DE MAQUINA ELEVADORA (FERGUISTA) 2 980,54 32,30 61,29 51,16 201,39 7,67 12,93 13.928,90

4 ENCARGADO/A DE CUADRILLA / GRUPO (CABEZALERO/A) 2 980,54 32,30 61,29 51,16 201,39 7,67 12,93 13.928,90

4 ESPECIALISTA AGRÍCOLA / PECUARIO/A. : 3 909,37 29,96 56,91 47,51 201,39 7,12 12,00 12.932,62

4 Especialista Riego por Goteo, Especialista de Vivero -Viverista-, Podador-a, Injertador-a,

Sulfatador-a, Escardador-a, Pastor-a, Vaquero-a, Segador-a, Apicultor-a, Esquilador-a, Porquero-a, Jardinero-a, …

Monda de Acequias y Regadores-as 3 1032,80 34,02 64,52 53,85 201,39 8,06 13,61 14.660,69

4 ESPECIALISTA MAQUINARIA AGRÍCOLA. 3 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 11,60 12.600,00

4 OPERADOR/A MAQUINAS ELABORAR Y ENVASAR PRODUCTOS HORTOFRUTÍCOLAS 3 909,37 29,96 56,91 47,51 201,39 7,12 12,00 12.932,62

4 LISTERO/A 4 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 10,60 12.600,00

4 AUXILIAR CULTIVADOR/A ; PLANTADOR/A AGRÍCOLA (peón) 5 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 11,39 12.600,00

4 AUXILIAR RECOLECTOR/A AGRÍCOLA (peón) 5 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 11,39 12.600,00

4 AUXILIAR ENVASADO y EMPAQUETADO PRODUCTOS AGRÍCOLAS (peón) 5 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 11,39 12.600,00

4 AUXILIAR PRODUCCIÓN / ALMACÉN DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS (peón) 5 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 11,39 12.600,00

ANEXO II  Tabla Salarial año 2019 actualizada con el SMI  Convenio Agrícola, Foresta y Pecuario Región de Murcia

SALARIO BASE SALARIO HORA EXTRA

SALARIO  ANUAL 

BRUTO

NPE: A-171219-7828



Página 34979Número 290 Martes, 17 de diciembre de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

GRUPO DENOMINACIÓN NIVEL SALARIO BASE SALARIO GLOBAL SALARIO GLOBAL PARTICIPACIÓN SALARIO GLOBAL

PROFESIONAL GRUPO PROFESIONAL, ESPECIALIDADES PROFESIONALES Y PUESTOS DE TRABAJO RELEVANTES. SALARIAL Diario Diario (*) Diario (**) BENEFICIOS HORA ORDINARIA

425 días Jornada 5 días x 8 h. Jornada 6 días x 6,66 h. Anual 1 paga con prorratas

5 PERSONAL SERVICIOS GENERALES

5 OFICIAL 1ª MANTENIMIENTO (REPARADOR-A) 1 1077,84 35,51 67,29 56,17 201,39 8,41 14,19 15.291,08

5 OFICIAL 2ª MANTENIMIENTO (REPARADOR-A) 2 1025,25 33,77 64,05 53,46 201,39 8,01 13,51 14.554,89

5 ESPECIALISTA MONTAJE INVERNADEROS 3 909,37 29,96 56,91 47,51 201,39 7,12 12,00 12.932,62

5 AYUDANTE MANTENIMIENTO y/ó OFICIOS CLÁSICOS. 4 892,06 29,39 55,85 46,61 201,39 6,98 11,78 12.690,17

5 GUARDA / PORTERO-A. 4 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 11,39 12.600,00

5 PERSONAL LIMPIEZA 5 885,62 29,17 55,44 46,15 201,39 6,93 11,16 12.600,00

6 RETENES DE INCENDIOS

6 CAPATAZ ó JEFE-A DE EQUIPO DE BRIGADA FORESTAL 1 1090,43 35,92 68,06 56,81 201,39 8,51 14,35 15.467,41

6 CONDUCTOR-A MOTOBOMBA 1 1090,43 35,92 68,06 56,81 201,39 8,51 14,35 15.467,41

6 ESPECIALISTA EN DEFENSA CONTRA INCENDIOS FORESTALES HELITRANSPORTADO 2 987,46 32,53 61,72 51,52 201,39 7,72 13,02 14.025,89

6 CONDUCTOR-A FORESTAL DE PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 2 987,46 32,53 61,72 51,52 201,39 7,72 13,02 14.025,89

6 MOTOSERRISTA 2 987,46 32,53 61,72 51,52 201,39 7,72 13,02 14.025,89

6 ESPECIALISTA EN DEFENSA CONTRA INCENDIOS FORESTALES 3 905,28 29,82 56,65 47,29 201,39 7,08 11,95 12.875,32

6 AYUDANTE VEHÍCULO 3 905,28 29,82 56,65 47,29 201,39 7,08 11,95 12.875,32

6 VIGILANTE FORESTAL DE PUESTO FIJO 3 905,28 29,82 56,65 47,29 201,39 7,08 11,95 12.875,32

Jornada de 5 días; 1818h:8h= 227,25 días

Jornada de 6 días; 1818h:6,66h = 272,97 días

SALARIO BASE SALARIO HORA EXTRA

SALARIO  ANUAL 

BRUTO

ANEXO II  Tabla Salarial año 2019 actualizada con el SMI  Convenio Agrícola, Foresta y Pecuario Región de Murcia

NPE: A-171219-7828


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	11014/2019	Decreto n.º 298/2019, de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público extraordinaria para la estabilización de empleo temporal de la Administración Pública de la Región de Murcia para el año 2019.
	11013/2019	Decreto n.º 299/2019 de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público correspondiente al ejercicio de 2019 para funcionarios de cuerpos docentes de enseñanza no universitaria en la Administración Pública de la Región de Mur
	11015/2019	Decreto n.º 300/2019, de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público de la Administración Pública de la Región de Murcia correspondiente al año 2019.
	11012/2019	Decreto n.º 301/2019, de 12 de diciembre, sobre promoción profesional del personal empleado público para el año 2019.
	Consejería de Presidencia
	10997/2019	Orden de 12 de diciembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se concede el reconocimiento, como distinción, por su dedicación notoria y relevante, al servicio público, V Edición, del personal de la Administración Regio
	Consejería de Educación y Cultura
	10722/2019	Orden de 4 de diciembre de 2019 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se nombran Vocales del Consejo de Museos de la Región de Murcia entre personas de reconocido prestigio en el campo de los museos y del patrimonio cultural.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10682/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectu
	10683/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectu
	10684/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de residencia para personas con discapacidad intelectual 
	10685/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de municipios del Valle de Ricote, para la prestación del servicio de residencia para personas con d
	10686/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectua
	10687/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para la prestación del servicio de centro de día para personas con trastorno 
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	10679/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad destinadas a la adquisición de ayudas técnicas en el ejercicio 2019.
	10680/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad destinadas a la adaptación funcional del hogar en el ejercicio 2019.
	10681/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas económicas para personas mayores destinadas a la reparación y adaptación de la vivienda habitual en el ejercicio 2019.
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	11041/2019	Orden de 13 de diciembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se conceden los premios de la V Edición de los Premios a la Innovación y las Buenas Prácticas y el Premio a la Igualdad en la Comunidad Autónoma de la Regió
	Consejería de Educación y Cultura
	10723/2019	Resolución de 27 de noviembre de 2019 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de noviembre de 2019 por la que se autor
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10697/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur
	10692/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	10693/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10700/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Calendario Laboral y Tabla Salarial para el año 2020 del Sector de la Construcción y Obra
	10701/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo del Sector Transportes Regulares y Discrecionales de 
	10702/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2019 del convenio colectivo del Sector Agrícola, Forestal y Pe
	10699/2019	Resolución de fecha 2 de diciembre de 2019 del titular de la Dirección General de Dialogo Social y Bienestar Laboral por la que se anuncia el depósito de la disolución de la asociación empresarial denominada Área Comercial Murcia Centro con núm
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10914/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental única para la actividad producción y comercialización de sales, en paraje del Carche y Cabezo de la Rosa, T.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4527/2019	Información pública de solicitud de modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el Registro de Aguas. Expte.CPA-4/2018.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10689/2019	Procedimiento ordinario 654/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10688/2019	Despido/ceses en general 825/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10715/2019	Procedimiento ordinario 697/2017.
	10716/2019	Despido/ceses en general 765/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10718/2019	Procedimiento ordinario 808/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11021/2019	Despido/ceses en general 207/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10717/2019	Despido/ceses en general 418/2019.
	IV. Administración Local
	Campos del Río
	10892/2019	Anuncio de exposición pública. Dictamen de la Comisión de Hacienda y Especial de Cuentas Cuenta General Ejercicio 2018.
	Ceutí
	10720/2019	Oferta de Empleo Público año 2019.
	La Unión
	10110/2019	Nombramiento de Juez de Paz titular y suplente.
	Mazarrón
	10615/2019	Acuerdo de Pleno 26/11/2019, sobre dedicación parcial al Concejal que ostente la delegación de Camposol y relaciones internacionales.
	Murcia
	10554/2019	Decreto del Teniente de Alcalde de Urbanismo, Medio Ambiente, Agua y Huerta de 14 de noviembre de 2019 de informe ambiental estratégico del PERI Edificio Poniente de Murcia.
	10649/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer, mediante promoción interna, 237 plazas de Administrativo de Administración General, correspondientes a las ofertas de empleo público restring
	Torre Pacheco
	10730/2019	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 19/2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-16T14:50:24+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



